Universidade de Cruz Alta
Conselho Universitário

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica

Programa Institucional de Bolsas de Extensão
Programa Institucional de Bolsas para Projetos de Extensão Institucional
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Inovação Tecnológica

Edital Nº 35/2023 – Adendo Nº 01

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão da Universidade de Cruz Alta torna

público o presente Adendo Nº 01 do Edital Nº 35/2023, aprovado pela Resolução do Conselho
Universitário Nº 30/2023, de 27/09/2023, que trata da abertura de inscrições visando à seleção de
projetos para os seguintes Programas Institucionais: Programa Institucional de Bolsas de Iniciação

Científica – PIBIC/Unicruz, Programa Institucional de Bolsas de Extensão – PIBEX/Unicruz, Programa
Institucional de Bolsas para Projetos Institucionais de Extensão – PIBEX Institucional/Unicruz,
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Inovação Tecnológica – PIBITI/Unicruz, inserido os

subitens 4.2.1, 4.2.2, 4.2.3, 4.2.4, e o item 14.14, que passam a vigorar com a seguinte e completa
redação:

4. Do Objeto de Apoio:

4.1. O presente edital prevê a concessão bolsas de iniciação científica; de extensão e, de iniciação em

inovação tecnológica, no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais) cada, destinadas aos discentes
selecionados como bolsistas, com vigência de março a dezembro de 2024.
4.2. A cota de bolsas será definida, a posteriori, pela Fundação Universidade de Cruz Alta.
4.2.1. O Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC/Unicruz, disponibiliza 16

(dezesseis) bolsas.
4.2.2. O Programa Institucional de Bolsas de Extensão – PIBEX/Unicruz, disponibiliza 04 (quatro)
bolsas.

4.2.3. O Programa Institucional de Bolsas para Projetos Institucionais de Extensão – PIBEX
Institucional/Unicruz, disponibiliza 02 (duas) bolsas.
4.2.4. O Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Inovação Tecnológica – PIBITI/Unicruz,
disponibiliza 01 (uma) bolsa.

14. Das Disposições Finais:

14.14. Permanecem inalterados todos os demais itens do Edital Nº 35/2023, de 29/09/2023, não
modificados pelo presente Adendo Nº 01.

Cruz Alta, 24 de novembro de 2023.

Prof. Dr. Fábio Dal-Soto Profª Drª Janaina Coser

Presidente do Conselho Universitário
Reitor da Universidade de Cruz Alta

Pró-Reitora de Pós-Graduação,
Pesquisa e Extensão

Registre-se e Publique-se.
Cruz Alta, 24 de novembro de 2023.
======================

Sadi Herrmann
Secretário-Geral